pro insipiente

Incipit Anselmus pro insipiente.

Whitati utr

Dicit vel neganti quod sic aliqua talis natura: qua nihil maius cogitari possit tamē esse illā huic dicit primo pbari qd ipse negās vel ambigēs de illā iā habeat eā intellectu cū audiens illā dici: id qd dic̄t intelligit deinde quia: qd intelligit necesse est vt nō in solo intellectu: s etiā in re sit. Et hoc ita probatur: quia maius est esse in intellectu et in re quam in solo intellectu. Et si illud in solo est in intellectu maius illo erit: quicquid etiam fuerit in re ac si maius omnibus minus erit aliquo et non erit maius oībus qd vtiqz repugnat. Et ideo necesse ēt maius omnibz qz est iam probatū est in intellectu non in solo intellectu: sed in re sit quomodo aliter maius omnibus esse non poterit. Responderi forsitan potest quod hoc iam esse dicitur in intellectu: meo non ob aliud nisi qua id quod dicitur intelligo. Nonne et quecunqz falsa ac nullo prouersus modo in seipsis existentia in intellectu habere similiter dici possem cū ea dicente aliquo: quecunqz ille diceret: ego intelligemur nisi forte tale illud constat esse vt nō eo modo quo etiā falsa queqz v'l dubia haberi possint in cogitatōe et ideo nō dico illud auditū cogitare vel incogitatōe habere: sed intelligere et intelligitur habere qz scilicet licet nō possim h̄ aliter cogitare nisi intelligendo id est sciētia cōprehendendi re ipa illud existere sed non hoc est. Primo quidem non h̄ erat aliud idēqz tempore fcedens habere rem in intellectu et aliud idēqz tempore sequens intellegere rem esse vt sit de pictura que prieu in animo pictorum deinde in opere. Deinde vix vñqz poterit esse credibile: cum dictum et auditum fuerit illud: nō

eo modo posse cogitari non esse quo etiam potest non esse deus. Nam si nō potest cur contra negantem: aut dubitan- tē quod sit aliqua talis natura tota ista disputatio assumpta est. Postremo qd tale sit illud vt non possit: nisi mor co- gitatum indubitabilis existētie sue cer- to percipi intellectu indubio aliquo p- bandum mihi est argumento non autē isto q tam sūc hoc intellectu meo cū au- ditum intelligo in quo similiter esse pos- se quecunqz alia incerta vel etiam falsa ab aliquo: cuius verba intelligeremur dicta adhuc puto et insuper magis si il- la deceptus vt sepe fit credemur q istud nondum credo. Unde nec illud exem- plum de pictore picturam qz factur est iam intellectu habente satis potest huic argumento congrue. Illa enim pictura anteqz fieret in ipsa pictoris arte habe- tur et tale quippiam in arte artificis ali- cuius nihil est aliud qz pars quedaz in telligentie ipsius: quia et sicut sanctus augustinus ait: cum faber archam fa- cturus in opere prius habet illam in ar- te: archa que fit in opere non est vita ar- cha que est in arte vita ē quia viuit ani- ma artificis: in qua sunt ista omnia an- teqz proferantur. Ut quid enim in viue- te anima vita sunt ista nisi qz nihil sunt aliud qz sciētia: vel intelligētia ani- me ipsius. Ac vero quicquid extra illa que ad ipsam mentis noscuntur perti- nere naturam: aut auditum: aut exco- gitatum intellectu percipitur. Tercium aliud est sine dubio: verum illud aliud intellectus ipse quo capit: quo circa etiam si verum sit esse aliud quo maius quicqz nequeat cogitari: nō tamen hoc auditum et intellectum: tale est: qualis nondum facta pictura in intellectu pi- toris. Huc accedit illud: quod preta- ratum est superius qz scilicet illud oībz qz cogitari possint maius qd nihil aliud posse esse dicitur: qz ipē deus. Taz ergo